
 

 

 

 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS  Nr. 4. 
 

2016.gada 24.marts                                                                           protokols Nr. 13. 
 

LĒMUMS 

1.§ 4. 
Par R.Z. un D.Z. apstrīdēšanas iesnieguma noraidīšanu 

 

Izskatot R.Z., personas kods , un D.Z., personas kods , dzīvesvieta: , Ķekavas pagasts, 

Ķekavas novads, LV-2111, turpmāk – Iesniedzēji, iesniegumu (Ķekavas novada pašvaldībā 

reģistrēts 2016.gada 29.februārī ar kārtas numuru 1-6/16/1246) ar lūgumu atcelt Ķekavas novada 

pašvaldības iestādes Sociālais dienests 2016.gada 29.janvāra lēmumu Nr.117, ar kuru atteikts 

Iesniedzējiem piešķirt maznodrošinātas ģimenes/personas statusu, un pieņemt jaunu Iesniedzējiem 

labvēlīgu lēmumu – atzīt tiesības saņemt maznodrošinātas ģimenes statusu, turpmāk – Iesniegums, 

konstatēts: 

1. Ķekavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests”, turpmāk - Sociālais dienests, sakarā 

ar R.Z. 2015.gada 6.novembra iesniegumu, 2016.gada 29.janvārī pieņēma lēmumu Nr.117 

“Par atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģimenes statusu”, turpmāk – Lēmums, ar kuru 

atteica piešķirt Iesniedzējiem maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu. 

2. Sociālais dienests konstatējis, ka R.Z. 2015.gada 6.novembra iesniegumam praktiski nav 

pievienoti nekādi dokumenti, pēc kuriem varētu spriest par ienākumu līmeni, un 2015.gada 

17.novembrī nosūtīja R.Z. vēstuli Nr. 1-8-15/346 ar lūgumu papildus iesniegt izziņas no 

Valsts ieņēmumu dienesta vai Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras par Iesniedzēju 

nomaksātajiem nodokļiem par pēdējiem 12 mēnešiem, kā arī bankas kontu izrakstus par 

pēdējiem 3 mēnešiem. 

3. Sociālais dienests, izvērtējot saņemtos dokumentus no D.Z., tajā skaitā D.Z. 2016.gada 

19.janvāra iztikas līdzekļu deklarāciju (no R.Z. pieprasītie dokumenti netika saņemti) 

secinājis, ka katram ģimenes loceklim vidēji mēnesī ienākumi sastāda EUR 414,53 (četri 

simti četrpadsmit euro un 53 centi).   

4. Saskaņā ar Ķekavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.3/2009 „Par sociālo palīdzību 

Ķekavas novadā”, apstiprināti ar Ķekavas novada domes 2009.gada 25.augusta lēmumu 

Nr.6.§, 6.2.p. (protokols Nr.6), turpmāk – Saistošie noteikumi, 1.13.2. apakšpunktu, 

maznodrošināta ģimene (persona) ir ģimene (persona), kuras ikmēneša ienākumi pēdējo trīs 

mēnešu laikā nepārsniedz EUR 224,00 (divi simti divdesmit četri euro). 

5. Iesniedzēji ir iesnieguši Ķekavas novada domes priekšsēdētājam iesniegumu (reģistrēts 

Ķekavas novada pašvaldībā 2016.gada 29.februārī ar kārtas Nr.1-6/16/1246), ar lūgumu atcelt 

Lēmumu un pieņemt jaunu Iesniedzējiem labvēlīgu lēmumu – atzīt tiesības saņemt 

maznodrošinātas ģimenes statusu. 

6. Iesniedzēji Iesniegumā norāda, ka Sociālajam dienestam, lai noskaidrotu patiesos ģimenes 

ienākumus, bija jāņem vērā obligātie ikmēneša nodokļu maksājumi, kurus veic Iesniedzēji, 

R.Z. atlikušās kredītsaistības pēc nekustamā īpašuma pārdošanas izsolē, izdevumi, kuri tiek 

segti pašnodarbinātās personas darbības nodrošināšanai. 



7. Iesniedzēji Iesniegumā norāda, ka neskatoties uz to, ka R.Z. 2015.gada 28.decembra 

iesniegumā par Ķekavas novada domes Sociālo lietu un veselības komitejas 2015.gada 

26.novembra atteikumu saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā apstrīdēšanu, 

norādīja, ka pēc nekustamā īpašuma pārdošanas izsolē viņam ir palikušas ievērojamas 

kredītsaistības, 2016.gada 19.janvāra iztikas līdzekļu deklarācijā nepamatoti norādīts, ka R.Z. 

parādsaistību nav. 

8. Izvērtējot Iesniedzēju Iesniegumu, Ķekavas novada dome norāda, ka ģimene (persona) 

atzīstama par maznodrošinātu tajā gadījumā, ja ievērotas Saistošajos noteikumos noteiktās 

prasības, proti, saskaņā ar Saistošo noteikumu 1.13.2. apakšpunktu, maznodrošināta ģimene 

(persona) ir ģimene (persona), kuras ikmēneša ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 

EUR 224,00 (divi simti divdesmit četri euro) un, ja: 

8.1. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs; 

8.2. tai nepieder vērtspapīri (izņemot privatizācijas un kompensācijas sertifikātus); 

8.3. tai nav parādsaistību; 

8.4. tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai; 

8.5. tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā; 

8.6. neņemot vērā apgādnieku esamību, ja attiecībā uz visiem tās apgādniekiem ir spēkā 

vismaz viens no šādiem nosacījumiem: 

8.6.1. apgādniekam nav citu ienākumu, izņemot valsts pabalstus un pensijas; 

8.6.2. apgādnieka ienākumi pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz valstī noteikto 

minimālas darba algas apmēru uz katru apgādnieka ģimenes locekli; 

8.7.  neņemot vērā ārpus Latvijas Republikas dzīvojošu apgādnieku esamību, ja: 

8.7.1. apgādnieka vienīgais ienākums ir Latvijas Republikas vai attiecīgās valsts pensija 

vai pabalsts; 

8.7.2. apgādnieks ārzemēs mācās vai studē; 

8.8.  tā nav noslēgusi uztura līgumu; 

8.9.  tā nav izsniegusi aizdevumu. 

9. Savukārt Saistošo noteikumu 1.15. apakšpunkts nosaka, ka par naudas uzkrājumiem šo 

noteikumu 1.14.1. punkta (tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs) izpratnē nav 

uzskatāmi bezskaidras naudas uzkrājumi algas, sociālās apdrošināšanas izmaksu vai valsts 

pabalstu izmaksu kontos kredītiestādēs, kas nepārsniedz trīskāršu deklarācijā norādīto algas, 

pensijas vai pabalsta apmēru, bet Saistošo noteikumu 1.16. apakšpunkts nosaka, ka par 

parādsaistībām šo noteikumu 1.14.3. punkta (tai nav parādsaistību) izpratnē nav uzskatāms 

studiju un studējošo kredīts, kredīts vienīgā mājokļa iegādei un kredīts mājokļa pielāgošanai 

invalīdiem, kā arī parāds par dzīvokļa īri, apsaimniekošanas izdevumiem un komunālajiem 

pakalpojumiem. 

10. Sociālais dienests ir izvērtējis iesniedzēju iesniegto deklarāciju pēc deklarācijā norādītajām 

ziņām un klāt pievienotajiem dokumentiem un pieņēmis lēmumu par atteikumu piešķirt 

maznodrošinātas ģimenes statusu, pamatojoties uz Saistošajiem noteikumiem.  

11. Konkrētajā gadījumā Iesniedzējiem atteikts piešķirt maznodrošinātas ģimenes (personas) 

statusu pamatojoties uz to, ka katram ģimenes loceklim vidēji mēnesī ienākumi sastādīja EUR 

414,53 (četri simti četrpadsmit euro un 53 centi).   

12. Ķekavas novada dome nerod pamatu, lai Iesniedzējus atzītu par maznodrošinātu ģimeni 

(personu), jo nav ievēroti Saistošo noteikumu 1.13.2.apakšpunktā noteiktie kritēriji. Ņemot 



vērā Saistošo noteikumu 1.13. punkta kumulatīvo raksturu, citus priekšnosacījumus Ķekavas 

novada domes ieskatā vērtēt nav nepieciešams. 

 

Pamatojoties uz:  

- Administratīvā procesa likuma 81.panta otrās daļas 1.punktu un piekto daļu,  

- kā arī ņemot vērā Ķekavas novada domes Finanšu komitejas 2016.gada17.marta sēdes 

atzinumu, 

 

Atklāti balsojot 

ar 9 balsīm „Par” (Damlics, Geks, Keisters, Krūmiņš, Leišavnieks, Malinauskas, Ozoliņa, Variks, 

Vītols), „Pret” – nav, „Atturas” – 4 (Arnte, Jerums, Pihtovs, Volkovičs), „Nepiedalās” – 1 

(Adats), 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atstāt negrozītu Ķekavas novada pašvaldības iestādes „Sociālais dienests” 2016.gada 

29.janvāra lēmumu Nr.117 “Par atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģimenes statusu”. 

2. R.Z., personas kods , un D.Z., personas kods , dzīvesvieta: , Ķekavas pagasts, Ķekavas 

novads, LV-2111, iesniegumu (Ķekavas novada pašvaldībā reģistrēts 2016.gada 29.februārī ar 

kārtas numuru 1-6/16/1246) noraidīt pilnībā. 

3. Uzdot Ķekavas novada pašvaldības Administratīvajai daļai šī lēmuma vienu izrakstu nosūtīt 

ar ierakstītu pasta sūtījumu uz R.Z. un D.Z. dzīvesvietu: Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, 

LV-2111. 

 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5.panta otrās daļas 4.punktu, šajā lēmumā norādītie 

personas dati uzskatāmi par ierobežotas pieejamības informāciju. 

Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Ja rakstveida 

administratīvo aktu sūta pa pastu, uzskatāms, ka administratīvais akts adresātam paziņots septītajā 

dienā pēc tā nodošanas pastā. Administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Rīgas tiesu namā Baldones ielā 1A, Rīgā, LV-1007, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas. 

 

 
Sēdes vadītājs:                                         A.Damlics 

 

 


